Junto a estas prohibiciones absolutas de prender a los mercaderes, que aparecen en los privilegios reales, se encuentran otras seme-

239 López Ferreiro, *Historia de la iglesia de Santiago*, t. III, ap., pág. 38. Alfonso VI confirma el diploma de D. Ramón de Borgoña en favor de los habitantes y mercaderes de Santiago, año 1095: "Aldefonsus dei gratia totius Hispaniae imperator ac magnificus triumphator de cunctis mercatoribus non pignorandis statuo. Et qui fecerit: pariat solidos sesenta et illud pignus duplatum."

240 Manuel Mañuecos Villalobos, *Documentos de la iglesia colegial de Santa María la Mayor, de Valladolid*, t. II, ed. 1920, pág. 358. Privilegio de Alfonso VII concediendo una feria a Valladolid: "... ut deinceps in festiuitate Sancte Marie in mense septemdri octo diebus sequentibus generalis feria in supradicta uilla secure in perpetuum celebretur. Hoc certe adeo uobis in animo est, quod sine omni timore precipimus uenire ad hanc feriam diuites et pauperes, creditores et debitores, et quoscumque quibuslibet causas aggrauatos. Si quis autem ausus fuerit pignorare quemlibet de domo sua iam egressum et ad hanc feriam uenientem, statuimus ut ablata sibi in duplum restituat, et imperatorie maiestati pro temerario ausu mille solidos currentis monete persoluat."

241 Sobre la cuestión, sin dilucidar todavía, de las variaciones de la cantidad que como multa se debía pagar por la violación de la paz del mercado, ver Mayer, *Instituciones*, pág. 301 y sigs., y Valdeavellano, *Mercado*, pág. 305 y sigs.

242 *Historia de Sahagún*, pág. 568. Alfonso VIII concede una feria anual de quince días por Pentecostés: "... Et quicumque sive Xpianus, sive judeus, sive Maurus ad feriam istam de quacumque terra uenerit, securus sit per omnia, et undecumque sit secure ueniat a die prima qua a domo sua Egredietur, usque ad diem illam qua ad eam reuertetur. Nec pro debito proprio, nec aliqua de causa pignoretur aliquis in feria, nec in eundo nec in redeundo..."

jantes en distintas clases de documentos. Entre ellas se pueden incluir para Galicia las que establecen un concilio compostelano de principios del siglo XII²⁴³ y los Fueros concedidos por D. Diego Gelmírez a los pueblos del Obispado de Compostela en 1113²⁴⁴; la del Fuero de Encisa, que alcanza a "toto homine qui fuerit de Encisa ad alio mercato pro sua facenda"²⁴⁵; la del que concedió Alfonso VI a Guadalajara²⁴⁶; la del Fuero de Madrid en favor de todo el "omne qui a Madrid uenerit in requa, y alguna cosa adduxerit a Madrid"²⁴⁷. El Fuero de Santo Domingo de Silos, por último, otorga a los mercaderes esta misma protección, aunque la limita expresamente al tiempo en que se encuentren dentro del término de Santo Domingo²⁴⁸.

243 Estos sínodos compostelanos, celebrados bajo el pontificado del Obispo Gelmírez, deben considerarse ya, según Wohlhaupter, como asambleas de paz y tregua. Interesándome las relaciones de la prenda con el Estado, prescindiré de considerar su regulación desde este aspecto, más bien canónico, de influencia de la Iglesia, salvo algunos casos que revistan un interés especial para nuestra institución. Por ello no estudiaré, en su conjunto, la influencia que sobre ella ejercen las asambleas de paz y tregua; para todo lo que a ellas haga referencia me remito a Wohlhaupter: "Studien zur Rechtsgeschichte der Gottes-und Landfrieden in Spanien."

244 López Ferreiro, *Historia de la iglesia de Santiago*, t. III, ap., pág. 92. Concilio compostelano, 1122 (?), XXIII: "Mercatores, romani, et peregrini non pignotentur; et qui aliter egerit, duplet quae tulerit et sit excommunicatus, et solidos LX persoluat Dominus illius honoris." Muñoz, pág. 404. Fueros concedidos en 1113 a los pueblos del Obispado de Compostela por el Obispo D. Diego Gelmírez: "De mercatoribus et peregrinis. Mercatores, romarii et peregrini non pignorentur; et qui aliter egerit, duplet quae tulerit, et sit excommunicatus, et solidos LX persolvat domino illius honoris." Las dos prohibiciones son idénticas en todo, lo que permite suponer que probablemente se incluyó en los Fueros la que había establecido aquel Concilio.

245 Muñoz, pág. 472. Encisa, 1129: "Et toto homine qui fuerit de Encisa ad alio mercato pro sua facenda, et fuerit pignorato, quod redeant duplatos illos pignos, ad partem regis LX solidos."

246 Muñoz, pág. 507. Guadalajara, 1133: "... Mercadores que viniesen halli non les pendren ningun home, ni en carrera, ni en ciudad; y si alguno los pendrien, peche al rey sesenta sueldos."

247 Galo Sánchez. Fuero de Madrid, ed. 1932, LXIV: "Nullus non pignoret qui uenerit cum mercaduras. Todo el omne qui a Madrid uenerit in requa, y alguna cosa adduxerit a Madrid, nullus homo non pendret ei et qui lo prendraset, pectet II morabetinos a los iurados del rei et torne la pendra sene fiadura."

248 Ferotin, *Fueros de Santo Domingo de Silos, de Alfonso VI*, 1135, pág. 65: "Quicumque mercatore de Sancto Dominico sine querela sui concilii pignoraverit, pectet ad abbatem pro illa pignora sexaginta solidos et duplet illa pignora. Qui aliquem mercatore de qualicumque terra ad Sanctum Dominicum venientem postquam in termino Sancti Dominici intreverit, pignoraverit vel aliquid abstulerit, sexaginta solidos abbate Sancti Dominici pectet."